
Mizaç, çocuğun dünyayı algılama ve yanıt 
verme eğilimlerini organize eden biyolojik temelli bi-
reysel farklılıklar olarak ifade edilmektedir. Bir ço-
cuğun mizacı, bebeklik döneminden itibaren belli 

olabilmektedir. Biyolojik temelinin kararlı olmasının 
yanı sıra mizaç, anne karnından itibaren gelişimsel 
bir seyir izlemektedir.1 Bebeğin bağlamdaki uyaran-
ları algılama ve yanıt verme eğilimlerinin yanı sıra 
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24-36 Aylık Çocukların Mizaçları ile Annelerin  
Öz Yeterlikleri Arasındaki İlişkinin İncelenmesi:  
Tanımlayıcı Türde Korelasyon Çalışması 
Investigation of the Relationship Between the Temperament of  
24-36 Month-old Children and the Self-Efficacy of the Mothers:  
Descriptive Correlation Study 
     Esra TÜRKMENa,     Kevser TOZDUMAN YARALIb 
aİstanbul Aile ve Sosyal Hizmetler İl Müdürlüğü Kreş ve Gündüz Bakımevi, İstanbul, Türkiye 
bAydın Adnan Menderes Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi, Çocuk Gelişimi ABD, Aydın, Türkiye

ÖZET Amaç: Bu araştırma, 24-36 aylık çocuk mizaçlarının annelerin 
öz yeterliği ile ilişkisini incelemek ve çocuk mizacının anne öz yeter-
liğini yordama düzeyini belirlemek amacıyla yapılmıştır. Gereç ve 
Yöntemler: Çalışma, nicel araştırma yöntemlerinden ilişkisel tarama 
modelinde tasarlanmıştır. Araştırmanın çalışma grubunu 24-36 aylık 
çocuğu olan 408 anne oluşturmuştur. Araştırmada veri toplama aracı 
olarak; Çocuklar İçin Mizaç Değerlendirme Bataryası Gözden Geçiril-
miş Ebeveyn Formu, Anne Babalık Becerilerinde Öz Yeterlik Ölçeği 
(1-3 yaş) ve araştırmacı tarafından geliştirilen Kişisel Bilgi Formu kul-
lanılmıştır. Bulgular: Araştırmada elde edilen veriler SPSS 25.0 paket 
programı kullanılarak analiz edilmiştir. Araştırmada, çocukların mizaç 
özellikleri ile annelerin öz yeterlik alt boyutları arasındaki ilişkiyi in-
celemek amacıyla Pearson korelasyonu, çocuk mizacının anne öz ye-
terliğini yordama düzeyini belirlemek için ise basit doğrusal çoklu 
regresyon analizi uygulanmıştır. Sonuç: Araştırmanın sonucunda, 24-
36 aylık çocukların mizaçları ile annelerin öz yeterlikleri arasında an-
lamlı bir ilişki olduğu belirlenmiştir. Bulgulara göre çocuğun sebat etme 
mizaç özelliğinin annenin öz yeterlik puanını istatiksel olarak anlamlı 
düzeyde ve pozitif yönlü yordarken, çocuğun olumsuz duygulanım 
mizaç özelliği annenin öz yeterlik puanını istatiksel olarak anlamlı dü-
zeyde ve negatif yönlü yordadığı ortaya çıkmıştır. Çocuğun mizacının 
anne öz yeterliği üzerindeki etkisi, planlanacak müdahale çalışmaları 
için önemli bir sonuçtur. Riskli sayılabilecek çevresel koşulların iyi-
leştirilerek anne öz yeterlik algısının güçlendirilmesi sağlıklı anne 
çocuk etkileşimi için etkili bir yol olacaktır. 
 
Anah tar Ke li me ler: Mizaç; öz yeterlik; anne çocuk ilişkileri 

ABS TRACT Objective: This research was carried out to examine the 
relationship between 24-36 month-old child temperament and moth-
ers’ self-efficacy and to determine the predictive level of maternal self-
efficacy of child temperament. Material and Methods: The study was 
designed in the relational survey model, which is one of the quantita-
tive research methods. The study group of the research consisted of 408 
mothers with 24-36 months old children. As a data collection tool in the 
research; Temperament Assessment Battery for Children Revised Par-
ent Form, Parenting Skills Self-Efficacy Scale (1-3 years) and a Per-
sonal Information Form were used that developed by the researchers. 
Results: The collected datas in the research were analyzed using the 
SPSS 25.0 package program. In the study, Pearson correlation was used 
to examine the relationship between child temperament characteristics 
and mothers’ self-efficacy sub-dimensions, and simple linear multiple 
regression analysis was used to determine the predictive level of ma-
ternal self-efficacy by child temperament. Conclusion: According to 
the findings, it was revealed that the child's perseverance temperament 
trait statistically significantly and positively predicted the mother's self-
efficacy score, while the child's negative affect temperament trait pre-
dicted the mother's self-efficacy score statistically significantly and 
negatively. The effect of the child's temperament on maternal self-ef-
ficacy is an important outcome for intervention studies to be planned. 
Strengthening the perception of mother's self-efficacy by improving 
the risky environmental conditions will be an effective way for healthy 
mother-child interaction. 
 
Keywords: Temperament; self-efficacy; mother child relationships
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dikkati, duygusallığı, aktivite seviyesi ve günlük ru-
tinleri onun mizaç özellikleri hakkında ipuçları sun-
maktadır. Ebeveynlerin, bebeğin sunduğu bu 
ipuçlarını okuyabilmelerinin ve yorumlayabilmeleri-
nin olumlu bir gelişim süreci için önemli olduğu vur-
gulanmaktadır. Örneğin korkulu mizaca sahip bir 
çocuk için güven temelli yaklaşımların önemsenme-
sinin ve rutinlerin oluşturulmasının, çocukların uya-
ranlara karşı baş edebilme stratejileri geliştirmesine 
katkı sağladığı belirtilmektedir.2 Tamm ve ark.nın yap-
tığı boylamsal çalışmada, çocukların mizaç özelliği-
nin, annelerin sosyalleşme değerlerine (çalışkanlık, 
vicdan, saygı, nezaket vb.) etki ettiği belirtilmiştir.3 
Mizaç özellikleri bir çocuğun deneyimlerini etkile-
mekle kalmamakta, aynı zamanda ebeveyn ve çocuk 
arasındaki etkileşimin kalitesinin de şekillenmesine 
yardımcı olmaktadır.4 

Ebeveyn ve çocuk arasındaki etkileşimin niteli-
ğini belirleyen etmenlerden biri ebeveyn öz yeterli-
ğidir.5 Öz yeterlik, bir kişinin yaşamını etkileyen 
muhtemel durumları ne kadar etkili yönetebileceğine 
ilişkin algısını oluşturmaktadır. Ebeveyn öz yeterliği 
ise hedefe ulaşmak için planlanmış eylemlerin so-
nuçlarını yordayarak sürece rehberlik etmeyi öne sür-
mektedir. Bu nedenle hedef belirleme süreçleri öz 
yeterlik algılarıyla paralellik göstermektedir. Ebe-
veynlerin belirlenen hedefler doğrultusunda göster-
dikleri çaba ve üstlendikleri zorluklar, çalış-  
malarındaki ısrar ve sebatkârlık derecesini etkile-
mektedir.6 Dolayısıyla annenin öz yeterlik algısı, sağ-
lıklı anne ve bebek etkileşimi için merkezî bir öneme 
sahip olmaktadır.5 Annenin öz yeterlik algısının 
zaman içinde şekillenmesine etki eden bir diğer de-
ğişkenin de bebeğin mizaç özelliği olduğu belirtil-
mektedir. Annenin öz yeterliği, hem çocuğun 
uyaranları algılama ve yanıt verme eğilimlerini etki-
lerken hem de çocuğun doğuştan getirdiği mizaç 
özelliklerinden etkilenmektedir.2 

Albert Bandura’nın sosyal bilişsel kuram içeri-
sinde açıkladığı karşılıklı belirleyicilik ilkesine göre 
kişi, çevre ve davranış karşılıklı olarak birbirini etki-
lemektedir.7 Bu açıdan yaşamın aktif katılımcıları 
olan bebeklerin mizaç özellikleri, anne çocuk etkile-
şimin kalitesini ve ebeveyn refahını etkilemektedir.8 

Alanyazında çocuğun mizacının annenin öz yeterlik 
algısıyla ilişki içinde olduğunu vurgulayan çalışma-

lar mevcuttur.5,9-11 Endişeli olmayan, korkulu anlarda 
kolayca yatıştırılan ve olumlu duygulanım mizaç 
özellikleri gösteren bebekler annenin yüksek öz ye-
terlik algısına etki ederken; huzursuz, sakinleştiril-
mesi zor, telaşlı mizaç özellikleri gösteren bebekler 
annenin düşük öz yeterlik algısı oluşturmasına etki 
ettiği belirtilmektedir.5 Bu nedenle bu araştırmada, 
çocuğun mizacı ve annenin öz yeterlik algısı üzerine 
çalışmalar yapmak; annenin davranışlarının nedenini, 
çocuğun gelişimsel süreçlerini anlamlandırmak ve 
anne çocuk etkileşimini olumsuz etkileyen değişken-
lere karşı önleyici stratejiler geliştirmek açısından 
önemli görülmüştür.12 

Bu konudaki literatür incelendiğinde, yapılan 
araştırmaların genellikle 36 ay ve üzeri çocuklara yö-
nelik olduğu belirlenmiş ve küçük çocukların mizaç 
özellikleri ile annelerin öz yeterlik algıları arasındaki 
ilişkiyi inceleyen araştırmaların sınırlı kaldığı gö-
rülmüştür.13,14 Bu nedenle bu çalışmada, 24-36 aylık 
çocukların mizaç özellikleri ile annelerinin öz yeter-
likleri arasında ilişkiyi incelemek ve çocuk mizacı-
nın anne öz yeterliğini yordama düzeyini belirlemek 
amaçlanmıştır. Bu kapsamda aşağıdaki sorulara yanıt 
aranmıştır:  

a) 24-36 aylık çocukların mizaç özellikleri ile 
anne öz yeterlik alt boyutları arasında anlamlı bir 
ilişki var mıdır?  

b) 24-36 aylık çocukların mizaçları annelerin öz 
yeterliklerini ne derece yordamaktadır? 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 

ARAŞTIRMANIN MODELİ 
Bu çalışma, tanımlayıcı araştırma türlerinden kore-
lasyon çalışması olarak tasarlanmıştır. Korelasyon 
çalışmaları, 2 veya daha fazla değişken arasındaki de-
ğişimin varlığını veya derecesini belirlemek amacıyla 
yapılmaktadır.15 Bu çalışmada, çocukların mizaç 
özellikleri ile annelerin öz yeterlikleri arasında iliş-
kiyi belirlemek amaçlanmıştır. 

ARAŞTIRMANIN EVRENİ VE ÖRNEKLEMİ 
Türkiye’de 24-36 aylık çocuğu olan anneler araştır-
manın evrenini oluşturmaktadır. Araştırmanın evre-
nine yönelik tam sayının belirlenememesi nedeniyle 
evreni bilinmeyen örneklem formülünden yola çıka-
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rak (n =  t
2.p.q ) ve p=0,5, q=0,5, d=0,05, t=1,96 olarak 

alınan değerlerle ulaşılması gereken en az anne sa-
yısı 384 olarak belirlenmiştir. Etik kurul izni alındık-
tan sonra sosyal medya platformlarından dijital form 
ile katılımcılara ulaşılmıştır. Araştırmada kartopu ör-
nekleme yöntemi kullanılmıştır. Buna göre 24-36 
aylık çocuğu olan bir anne araştırmanın ilk katılımcısı 
olmuş ve zincirleme toplanan veriler toplam 408 an-
neden elde edilmiştir. 

VERİ TOpLAMA ARAÇLARI  
Veri toplama aracı olarak çocukların mizaç özellik-
lerini belirlemek amacıyla Yoleri’nin geliştirdiği Ço-
cuklar İçin Mizaç Değerlendirme Bataryası Gözden 
Geçirilmiş Ebeveyn Formu, annelerin öz yeterlik al-
gısını belirlemek için Elibol ve ark.nın geliştirdiği 
Anne Babalık Becerilerinde Öz Yeterlik Ölçeği (1-3 
yaş) ve katılımcıların sosyodemografik özelliklerini 
belirlemek amacıyla araştırmacı tarafından geliştiri-
len Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır.16,17 

ÇOCuKLAR İÇİN MİzAÇ DEğERLENDİRME 
BATARYASI GÖzDEN GEÇİRİLMİŞ EBEVEYN FORMu 
Martin ve Bridger’in 1999 yılında mizaç teorisine 
göre hazırladığı ölçme aracı Yoleri tarafından 2014 
yılında Çocuklar İçin Mizaç Değerlendirme Batar-
yası Gözden Geçirilmiş Ebeveyn Formu olarak Türk-
çeye uyarlanıp geçerlik ve güvenirlik çalışması 
yapılmıştır. Form, 2-7 yaşları arasındaki çocukların 
ebeveynlerinden alınan yanıtlara dayanarak çocuğun 
mizaç özelliklerini değerlendirmek amacıyla kulla-
nılmaktadır. Form aktivite düzeyi, olumsuz duygula-
nım, sebat etme ve utangaçlık olmak üzere 4 alt 
boyuttan oluşmaktadır. Formda yer alan 37 madde 
7’li Likert tip ile yanıtlanmaktadır. Dört alt boyuttan 
oluşan bu ölçeğin cronbach alfa katsayısı 0,73-0,85 
arasında değişmektedir.16 Bu çalışmada, Çocuklar 
İçin Mizaç Değerlendirme Bataryası Gözden Geçi-
rilmiş Ebeveyn Formu iç tutarlılık katsayısı 0,67 ola-
rak bulunmuştur.  

ANNE BABALIK BECERİLERİNDE Öz YETERLİK 
ÖLÇEğİ (1-3 YAŞ) 
Emde tarafından 1989 yılında oluşturulan ve Zeanah 
tarafından 1997 yılında gözden geçirilen Anne Ba-
balık Becerilerinde Öz Yeterlik Ölçeği (1-3 yaş), Eli-
bol ve ark. tarafından 2007 yılında Türkçeye 

uyarlanarak geçerlik ve güvenirlik çalışması yapıl-
mıştır. Bebeklik ve çocukluk dönemi arasında yer 
alan bu ara dönemde anne ve baba ile çocuk arasın-
daki iletişimi çok boyutlu olarak ele almaktadır. Ölçek 
duygusal yeterlik, duyarlı tepki verme/bakım/ilgi/değer 
verme, koruma, disiplin/kısıtlama yapma, oyun, öğ-
retme ve günlük işler/bakım/yapılandırma olmak üzere 
7 alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçek toplamda 51 mad-
deden oluşmaktadır. Ölçekte 5’li Likert tip kullanıl-
mıştır. Ölçeğin 51 maddelik Cronbach alfa katsayısı 
0,90 olarak bulunmuştur. Toplam puanları 51-255 
arasında değişmekte olup, yüksek puanlar güçlü öz 
yeterlik algısını göstermektedir.17 Bu çalışmada, 
Anne Babalık Becerilerinde Öz Yeterlik Ölçeği (1-3 
yaş) toplam puanındaki iç tutarlılık katsayısı 0,85 ola-
rak bulunmuştur. 

KİŞİSEL BİLGİ FORMu 
Form, anne ve 24-36 ay aralığındaki çocuğa yönelik 
olarak 2 başlık hâlinde hazırlanmıştır. Formda anne-
nin kendine yönelik cevaplaması gereken 9 soru 
(yaşı, annenin aldığı sosyal destek, çalışma durumu 
vb.), 24-36 ay aralığındaki çocuğuna yönelik ise ce-
vaplaması gereken 4 soru (doğum tarihi, cinsiyeti vb.) 
bulunmaktadır. 

VERİLERİN TOpLANMASI  
Veriler etik kurul izni alındıktan sonra sosyal medya 
platformları [Instagram, WhatsApp (Facebook Inc., 
ABD)] aracılığıyla toplanmıştır. Dijital form 2 aşa-
madan oluşmuştur. Katılımcı ilk aşamada gönüllü 
onam formunda “katılmak istiyorum” kutucuğunu işa-
retledikten sonra ölçek sorularının olduğu 2. aşamaya 
geçiş yapmıştır. Kartopu örnekleme tekniği kullanılan 
araştırmada, Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığına 
bağlı bir kreşte görev yapan 24-36 aylık çocuğu olan 
bir anne araştırmanın ilk katılımcısı olmuş ve dijital 
formu araştırma kriterlerini karşılayan diğer annelere 
ulaştırmıştır.  

VERİLERİN ANALİzİ 
Veri analizleri, 408 katılımcının verileri üzerinden 
yapılmıştır. Araştırmada elde edilen veriler SPSS 
25.0 (IBM, ABD) paket programı kullanılarak analiz 
edilmiştir. Araştırmada, çocuk mizaç özellikleri ve 
anne öz yeterlik alt boyutları arasındaki ilişkinin in-
celenmesi amacıyla Pearson korelasyonu uygulan-
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mıştır. İlişkili olduğu saptanan durumlarda, çocuk mi-
zacının yordayıcılığını incelemek amacıyla anne öz 
yeterlik toplam puanı bağımlı değişken olarak alın-
mak üzere basit doğrusal çoklu regresyon analizi uy-
gulanmıştır. Analizlerde anlamlılık değeri 0,05 ve 
0,01 düzeyinde alınmıştır.  

ARAŞTIRMANIN ETİK YÖNü  
Bu araştırma, Kırklareli Üniversitesi Sağlık Bilimleri 
Enstitüsü Etik Kurulu tarafından E-69456409199-
1838 sayılı etik kurul izni 18.01.2021 tarihinde  
alınarak gerçekleştirilmiştir. Araştırma, Helsinki 
Deklarasyonu Prensipleri’ne uygun olarak yürütülm-
üştür. Annelere araştırmaya katılımın tamamıyla gö-
nüllülük esasına dayalı olduğu, katıldıktan sonra 
çalışmadan çıkma hakkına sahip olunduğu, soruların 
anne ve çocuk için istenmeyen etki ya da risk taşı-
madığı, alınan bilgilerin başka yerde kullanılmaya-
cağı konularına yönelik açıklamalar yapılmış, 
bilgilendirilmiş onam alınmıştır. 

 BuLGuLAR 
Araştırmada elde edilen veriler analiz edilerek tablo-
lar hâlinde bu bölümde sunulmuştur. Tablo 1’de araş-
tırmada kullanılan ölçeklerin alt boyutlarına yönelik 
betimsel istatistikleri verilmiştir. 

Tablo 1’deki puan ortalamaları incelendiğinde, 
çarpıklık ve basıklık değerlerinin -1,5 ile +1,5 ara-

sında değiştiği görülmektedir. Bu durum, araştırmada 
kullanılacak analizlerin parametrik olabileceğini gös-
termektedir.18 Analiz sonucunda, “anne öz yeterlik 
duyarlı tepki verme/bakım/ilgi/değer verme alt bo-
yutu” basıklık değerinin +5’e yaklaştığı görülmekte-
dir. Alanyazına bakıldığında “basıklık değerinin” üst 
sınırını ±7 olarak ele alan çalışmaların olduğu gö-
rülmüştür.19 Tablo 2’de annelerin öz yeterlik alt bo-
yutları ve çocuk mizacı alt boyutları arasındaki 
ilişkinin incelenmesi için Pearson korelasyonu ana-
liz sonuçları verilmiştir.  

Tablo 2’de öz yeterlik ölçeği alt boyutları ile 
çocuk mizaç özellikleri alt boyutları arasındaki iliş-
kinin incelenmesi için Pearson korelasyonu yapıl-
mıştır. Elde edilen bulgulara göre çocuk mizacı 
utangaçlık alt boyutunun, öz yeterlik duyarlı tepki 
verme/bakım/ilgi/değer verme (r=0,103; p<0,05) alt 
boyutu ile zayıf düzeyde ve pozitif yönlü ilişkili ol-
duğu bulunmuştur. Araştırma bulgularına göre çocuk 
mizacı aktivite düzeyi alt boyutu ile anne öz yeterlik 
duygusal yeterlik alt boyutunun (r=0,122; p<0,05) 
anlamlı düzeyde ve pozitif yönde ilişkili olduğu bu-
lunmuştur. Tablo 2 incelendiğinde, çocuk mizacı 
olumsuz duygulanım alt boyutu ile duyarlı tepki 
verme/bakım/ilgi/değer verme (r=-0,307; p<0,05), 
koruma (r=-0,191; p<0,01), disiplin/kısıtlama yapma 
(r=-0,436; p<0,01), oyun (r=-0,248; p<0,01), öğretme 
(r=-0,189; p<0,01), günlük işler/bakım/yapılandırma 

Esra TÜRKMEN ve ark. Turkiye Klinikleri J Health Sci. 2022;7(3):693-701

696

Değişkenler X n SS Çarpıklık Basıklık 
Çocuk mizacı utangaçlık boyutu 31,20 408 4,797 0,000 0,338 
Çocuk mizacı aktivite düzeyi boyutu 32,08 408 9,318 0,033 -0,518 
Çocuk mizacı olumsuz duygulanım boyutu 30,30 408 9,952 0,321 -0,514 
Çocuk mizacı sebat etme boyutu 47,88 408 9,387 -0,339 -0,283 
Anne öz yeterlik duygusal yeterlik alt boyutu 19,08 408 1,906 0,248 1,484 
Anne öz yeterlik duyarlı tepki verme/bakım/ilgi/değer verme alt boyutu 31,57 408 2,942 -1,444 4,388 
Anne öz yeterlik koruma alt boyutu 30,25 408 3,384 -0,719 0,212 
Anne öz yeterlik disiplin/kısıtlama yapma alt boyutu 21,18 408 2,981 0,234 0,192 
Anne öz yeterlik oyun alt boyutu 26,88 408 5,516 -0,687 -0,030 
Anne öz yeterlik öğretme alt boyutu 32,80 408 3,483 -0,549 -0,278 
Anne öz yeterlik günlük işler/bakım/yapılandırma alt boyutu 31,05 408 7,117 -0,778 -0,089 
Anne öz yeterlik toplam 192,81 408 17,66 -0,530 -0,065

TABLO 1:  Araştırmada kullanılan ölçeklerin alt boyutlarına yönelik puan ortalamaları, standart sapma,  
çarpıklık ve basıklık değerlerinin betimsel istatistikleri.

SS: Standart sapma.



alt boyutlarının (r=-0,385; p<0,01) ve öz yeterlik top-
lam puanının (r=-0,388; p<0,01) anlamlı düzeyde ve 
negatif yönlü ilişkili olduğu bulunmuştur. Tablo 2’ye 
göre çocuk mizacı sebat etme alt boyutunun; anne öz 
yeterlik duyarlı tepki verme/bakım/ilgi/değer verme 
(r=0,337; p<0,01), koruma (r=0,175; p<0,01), disip-
lin/kısıtlama yapma (r=0,304; p<0,01), oyun 
(r=0,254; p<0,01), öğretme (r=0,318; p<0,01), gün-

lük işler/bakım/yapılandırma alt boyutları ile 
(r=0,259; p<0,01) ve öz yeterlik toplam puanı 
(r=0,388; p<0,01) ile anlamlı düzeyde ve pozitif 
yönde ilişkili olduğu bulunmuştur. 

Tablo 3’te annelerin öz yeterlik toplam puanla-
rının, çocuk mizaç özellikleri alt boyut puanları tara-
fından yordayıcılığına ilişkin regresyon analizi 
bulguları verilmiştir. 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

1 Çocuk mizacı utangaçlık boyutu r değeri 1  

p değeri  

2 Çocuk mizacı aktivite düzeyi boyutu r değeri 0,126* 1  

p değeri 0,011  

3 Çocuk mizacı olumsuz duygulanım boyutu r değeri 0,182** 0,543** 1  

p değeri 0,000 0,000  

4 Çocuk mizacı sebat etme boyutu r değeri 0,136** -0,364** -0,328** 1  

p değeri 0,006 0,000 0,000  

5 Anne öz yeterlik duygusal yeterlik alt boyutu r değeri 0,072 0,122* 0,078 0,002 1  

p değeri 0,146 0,014 0,115 0,975  

6 Anne öz yeterlik duyarlı tepki verme/bakım/ilgi/ r değeri 0,103* -0,126* -0,307** 0,337** 0,061 1  

değer verme alt boyutu p değeri 0,037 0,011 0,000 0,000 0,218  

7 Anne öz yeterlik koruma alt boyutu r değeri 0,092 -0,086 -0,191** 0,175** 0,005 0,459** 1  

p değeri 0,063 0,082 0,000 0,000 0,923 0,000  

8 Anne öz yeterlik disiplin/kısıtlama yapma alt boyutu r değeri -0,068 -0,219** -0,436** 0,304** -0,137** 0,330** 0,314** 1  

p değeri 0,170 0,000 0,000 0,000 0,006 0,000 0,000  

9 Anne öz yeterlik oyun alt boyutu r değeri -0,055 -0,163** -0,248** 0,254** 0,011 0,389** 0,353** 0,299** 1  

p değeri 0,271 0,001 0,000 0,000 0,825 0,000 0,000 0,000  

10 Anne öz yeterlik öğretme alt boyutu r değeri 0,075 -0,171** -0,189** 0,318** -0,024 0,439** 0,358** 0,312** 0,434** 1  

p değeri 0,130 0,001 0,000 0,000 0,622 0,000 0,000 0,000 0,000  

11 Anne öz yeterlik günlük işler/bakım/ r değeri -0,024 -0,143** -0,292** 0,259** 0,118* 0,326** 0,349** 0,284** 0,326** 0,371** 1  

yapılandırma alt boyutu p değeri 0,624 0,004 0,000 0,000 0,017 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  

r değeri 0,019 -0,203** -0,385** 0,388** 0,142** 0,656** 0,643** 0,538** 0,713** 0,674** 0,760** 1 

Anne öz yeterlik toplam p değeri 0,700 0,000 0,000 0,000 0,004 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  

n 408 408 408 408 408 408 408 408 408 408 408 408

TABLO 2:  Annelerin öz yeterlik alt boyutları ve çocuk mizacı alt boyutlarının pearson korelasyonu.

**p<0,01; *p<0,05

Model β t değeri p değeri F ΔR2 
(Sabit) 28,273 <0,01**  

1 
Çocuk mizacı aktivite düzeyi boyutu 0,091 1,699 0,090

40,340** 0,22 
Çocuk mizacı olumsuz duygulanım boyutu -0,332 -6,306 <0,01**  
Çocuk mizacı sebat etme boyutu 0,312 6,563 <0,01**

TABLO 3:  Çocuk mizacı alt boyutlarının anne öz yeterlik toplam puanının yordayıcılığına ilişkin regresyon analizi bulguları.

**p<0,01. 



Tablo 3’te annelerin öz yeterlik toplam puanla-
rının, çocuk mizaç özellikleri alt boyut puanları tara-
fından yordayıcılığı incelendiğinde, modele dâhil 
edilen değişkenlerle yordayıcılığın istatistiksel ola-
rak anlamlı olduğu bulunmuştur [F(3/404)=40,340; 
p<0,01]. Bulgulara göre çocuk mizaç özelliklerinden 
olumsuz duygulanım (β=-0,33; p<0,01) negatif yönlü 
ve sebat etme (β=0,31; p<0,01) pozitif yönlü olmak 
üzere annelerin öz yeterlik toplam puanlarını anlamlı 
düzeyde yordamaktadır. Çocuk mizaç özelliklerinden 
olumsuz duygulanım alt boyut puanlarındaki düşüş 
ve sebat etme alt boyutundaki yükseliş annelerin öz 
yeterlik toplam puanındaki yükselişi %22 oranında 
açıklamaktadır (ΔR2=0,22). 

 TARTIŞMA 
Bu araştırmada, 24-36 aylık çocukların mizaçları ile 
annelerin öz yeterlikleri arasındaki ilişki ve çocuk mi-
zacının anne öz yeterliğini yordama düzeyi incelen-
miştir. Araştırmanın sonucunda, çocukların mizaç 
özellikleri ile annelerin öz yeterlikleri arasında an-
lamlı bir ilişki bulunduğu belirlenmiştir.  

Literatür incelendiğinde, bu araştırmanın sonuç-
larıyla benzer şekilde çocukların mizaç özelliklerinin 
annelerin öz yeterlik algılarıyla ilişki içinde olduğunu 
vurgulayan araştırmalar olduğu görülmektedir.5,9-11,20 
Giallo ve ark. tarafından yapılan çalışmada, çocuk 
mizacının ebeveyn öz yeterliğini etkileyerek, ebe-
veyn ve çocuğun aile içi etkinliklere katılımını artır-
dığı belirtmiştir.21  

Dolayısıyla telaşlı, korkulu, çekingen, uyaran-
lara hassasiyeti olan ve yavaş uyum sağlayan bir be-
beğin, her anne için baş edilmesi güç bir durum 
yaratacağı belirtilirken; neşeli, kolay uyum sağlayan 
ve dışa dönük bebeklerin ise duyarlı ebeveynliği or-
taya çıkarmasının daha muhtemel olduğu belirtil-
mektedir.2 Bu nedenle bebeklerin mizaç özellikleri, 
annelerin öz yeterlik algılarını etkileyen önemli bir 
etken olarak değerlendirilmektedir. Bu açıdan,  
annelerin bebeğin mizaç özelliklerinin farkında olma-
larının ve ihtiyaçlarına uygun yaklaşımları benimse-
melerinin üzerinde durulduğu görülmektedir.5 

Araştırmanın sonucuna göre çocukların mizaç 
özelliklerinin, annelerin öz yeterlik algılarını yorda-
dığı belirlenmiştir. Buna göre çocuğun sebat etme 

mizaç alt boyutunun, annenin öz yeterlik toplam pua-
nını anlamlı düzeyde ve pozitif yönlü yordadığı tes-
pit edilmiştir. Sebat etme mizaç özelliği bir aktivite 
üzerine odaklanma ve bunu sürdürebilme becerileri-
nin yanı sıra hedefe yönelik çaba gösterebilme bece-
rilerini de içermektedir. Literatürde, bu araştırma 
sonucunu destekleyen sonuçlar bulunmaktadır. Sebat 
eden ve uyum eğilimi gösteren çocukların annelerinin 
öz yeterlik algılarının da yüksek olduğu gözlemlen-
miştir.22 Bates ve ark. tarafından yapılan boylamsal 
çalışmaya göre çocuğun sebat etme mizaç özelliği 
daha fazla ebeveyn sıcaklığını ve annenin yaklaşım-
larını kabul etme düzeyini yordamaktadır.12 

Annenin yüksek öz yeterlik algısına sahip olma-
sının, sağlıklı anne çocuk etkileşimi için kritik bir 
öneme sahip olduğu belirtilmektedir.23 Mevcut araş-
tırmalar, annelerin yüksek öz yeterlik algısına sahip 
olmasının annenin çocuğun ihtiyaçları için harca-
dığı zamanı artırdığını, uyku ve beslenmenin kali-
tesine etki ettiğini, çocuğun gelişimini doğrudan 
etkilediğini, çocuğun bilişsel gelişimi için etkinlik-
lere katılımını artırdığı, bulunduğu ev ortamına katkı 
sağladığını, çocuğun uyum eğilimi göstermesine ve 
kendini kontrol edebilmesine katkı sağladığını gös-
termiştir.24-28 Ayrıca ebeveyn öz yeterlik algısı yüksek 
olan annelerin çocuklarıyla daha olumlu, yetkin ve 
tutarlı etkileşim kurdukları bulunmuştur.29 Genel ola-
rak literatürdeki araştırma sonuçlarının, bu araştır-
manın sonuçlarıyla paralellik gösterdiği belirtilebilir.  

Araştırmada, çocuğun olumsuz duygulanım 
mizaç özelliğinin, annenin öz yeterlik toplam puanını 
anlamlı düzeyde ve negatif yönlü yordadığı sonucuna 
ulaşılmıştır. Huzursuz, ısrarcı ağlama ve uyum sağ-
lamada güçlük yaşayan bebekler, olumsuz duygula-
nım mizaç özelliklerini yansıtmaktadır. Mevcut 
çalışmalar araştırma sonucuyla paralellik göstermek-
tedir. Azmoude ve ark.nın yaptığı çalışmada, olum-
suz duygulanım mizaç özelliği gösteren çocukların 
annelerinin öz yeterlik algılarının daha düşük olduğu 
bulunmuştur.20 Olumsuz duygulanım mizaç özelliği 
gösteren çocukların ebeveynlerinin kendilerini daha 
fazla stresli hissettiği bulunmuştur. Daha yüksek stres 
seviyeleri yaşayan ebeveynler, çocuklarının ipuçla-
rını anlamlandırmakta daha çok zorlanmaktadırlar.30 

Olumsuz duygulanım mizaç özellikleri gösteren ço-
cuklar, anneleriyle olan etkileşimlerinde daha fazla 
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olumsuzlukla karşı karşıya kalmaktadırlar ve annenin 
olumsuz duygulara yönelik destekleyici olmayan ifa-
deleri çocukların mizacını olumsuz yönde etkilemek-
tedir.31 Dolayısıyla bu durum, annenin kontrol sağlama 
çabasını artırarak çocuğun problem davranışlarına mü-
dahale etmekte güçlük yaşayabileceğini düşündür-
mektedir.22 Bu sebeple zor mizaca sahip çocukların, 
bebeklik döneminden itibaren duyarlı bakım almamış 
olmaları da muhtemel görülmektedir.31 Düşük anne öz 
yeterlik algısının; çocuğun yetersiz beslenmesine, ih-
male uğramasına ve ebeveynleriyle karşılıklı olumsuz 
duygular üretmesine neden olduğu bilinmektedir.12 

Çocuk mizacıyla ebeveynlik arasındaki ilişkide, 
ebeveyn psikolojik iyi oluşunun bir ara değişken ola-
rak işlev gördüğü öne sürülmüştür. Annenin iyi olu-
şunun düzenleyici rolü üzerine yürütülen bir 
çalışmada, bebeklerin yüksek düzeydeki olumsuz 
duygulanımları, annelerin düşük düzeydeki duyarlı-
lıklarıyla ilişkilendirilmiştir.32 Laukkanen ve ark.nın 
yaptığı bir araştırmada, çocuğun olumsuz duygula-
nım mizaç özelliği göstermesi, annenin refah seviye-
sinin düşmesine etki ettiği gözlemlenmiştir.33 

Ebeveynler, korkulu, endişeli ya da huzursuz 
mizaç özelliklerine sahip olan çocuklar için daha du-
yarlı etkileşim kalıplarını kullanarak çaba gerektiren 
kontrol becerilerinin gelişmesine katkı sağlayabil-
mektedirler.34 Çocukların çaba gerektiren kontrol be-
cerilerinin desteklenmesi, yaşamış olduğu olumsuz 
tepkiselliği daha iyi kontrol ederek karşılaştıkları zor-
luklara karşı esneklik kazanmasına ve stratejiler ge-
liştirmesine katkı sunabilmektedir.4 Bates ve ark. 
tarafından yapılan çalışmada, çocuğun olumsuz duy-
gulanım mizaç özelliklerine karşı annenin yüksek öz 
yeterlik algısına sahip olmasının, çocuktaki olumsuz 
duygulanım mizaç özelliğinin etkisini azaltarak kont-
rol becerilerinin gelişmesine katkı sağlayacağı belir-
tilmektedir.12  

Araştırmada, çocuğun aktivite düzeyi mizaç 
özelliğinin, annenin öz yeterlik duygusal yeterlik alt 
boyutunu anlamlı düzeyde ve pozitif yönlü yordadığı 
sonucuna ulaşılmıştır. Bu sonuç literatür ile örtüş-
mektedir. Coleman ve Karraker çalışmasında, çocu-
ğunu aktif ve daha sosyal olarak algılayan annelerin 
öz yeterliklerinin yüksek olma eğiliminde olduğu tes-
pit edilmiştir.22 Ayrıca ebeveyn öz yeterliği yüksek 

olan ailelerin çocuklarının daha az olumsuz duygu-
sal tepki veren ve daha sosyal olan çocuklar olduğunu 
belirten çalışmalar bulunmaktadır.35  

Bu araştırmada bazı kısıtlılıklar bulunmaktadır. 
Araştırmada kartopu örnekleme tekniği kullanılması-
nın araştırma sonuçlarının evrene genelleme nokta-
sında sınırlılık oluşturduğu belirtilebilir. Çalışmada 
dijital form kullanılması nedeniyle yalnızca akıllı tele-
fon kullanabilen anneler araştırmaya katılım sağlaya-
bilmiştir.  

 SONuÇ  
Bu araştırmanın sonucunda 24-36 aylık çocukların 
mizaç özellikleri ile annelerin öz yeterlikleri arasında 
anlamlı bir ilişki olduğu ve çocukların mizaç özellik-
lerinin, annelerin öz yeterlik algılarını %22 oranında 
açıkladığı sonucuna ulaşılmıştır. Araştırmadan elde 
edilen bulgular doğrultusunda verilebilecek öneriler 
aşağıda sunulmuştur: 

■ Çocuğun mizacı ve annenin öz yeterlik algı-
sını etkileyen değişkenleri (sosyal destek vb.) belir-
lemek için boylamsal çalışmalar yapılabilir,  

■ Anne çocuk etkileşiminin kalitesi doğum ön-
cesi süreçten itibaren şekillenmeye başlamaktadır. 
Aile sağlığı merkezlerinde çocuk gelişimcilerin is-
tihdam edilmesiyle, doğum öncesi dönemden itiba-
ren anne çocuk takip programı kapsamında müdahale 
programları uygulanabilir ve eğitimler verilerek sağ-
lıklı anne çocuk etkileşimi için temel oluşturulabilir, 

■ Sağlık Bakanlığı ve Aile ve Sosyal Hizmetler 
Bakanlığı iş birliğinde toplumun yüksek yararına 
katkı sağlayacak mizaca göre ebeveynlik uygulama-
larını içeren, sağlıklı anne çocuk etkileşimini destek-
leyen proje çalışmaları yapılabilir.  

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin çıkar 
çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite üyeliği veya 
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üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi bir firmada ça-
lışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları yoktur. 
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